Non officium. id est facit contra officium, quod homo homini debet: vt infra de ser. expor. seruus ea. depositum tamen reuocatur quādo cūque vult: vt infra de pos. l. j. §. antepe. quā est cōff. Verus.

Ex eodem facto duæ actiones contrariæ possunt oriri diuersis respectibus. Bartolus.

XIII. VLP IANVS libro quadragensimo octauo ad Sabinum.

Si seruus meus rem meam tibi scienti nolle me tibi commodari commodauerit, & cōmodati & furti nascitur actio: & prāterea condictio ex causa furtiua.

Qui conuenitur ex contractu, non potest referre quāstionē dominij. Bartolus.

XV. PAVLVS libro vicensimo nono ad Edictum.

Commodare possumus etiam alienā rē quā possidem^o: tametsi sciētes alienam possideamus:

XVI. MARCELLVS libro quinto Digestorum.

Ta vt & si fur vel prādo commodauerit, habeat commodati^b actionem.

Pactum vt non veniat dolus futurus, non valet. Bartolus.

XVII. PAVLVS libro vicensimo nono ad Edictum.

In commodato hæc pactio, ne dolus prāstetur, rata non est.

Actiones cōtrariæ possunt principaliter intētari sicut directæ. B. Cōtraria cōmodati actio etiā sine principali^d moueri potest, sicut & cæteræ quæ dicuntur^c cōtrariæ.

Obligatione secundaria quilibet ex heredibus tenetur insolidum, licet sit heres ex parte. Bartolus.

Si ex facto heredis agatur cōmodati, in solidum^t condemnatur, licet ex parte heres est.

Si commodans non patitur cōmodatarium vti re ad eum vsum ad quem est commodata, contraria cōmodati tenetur. h. d. Primò prāmittit quædā prāambula ad declarationem quāstionis: secundo eam determinat. secunda ibi geritur. & inde debet sumi casus in terminis. Bartolus.

Sicut autem^t voluntatis & officij magis^e quā necessitatis est commodare, ita modum cōmodati finemque^h prāscribere, eius est qui beneficiū tribuit. Cum autem id fecit, id est postquam commodauit, tunc finem prāscribere.

tra: quia nihil interest depositarij. item precarium quādo cūque vult: vt infra de preca. l. j. & l. cum precario. & l. & habet. j. respon. & in hoc differt à commodato, secundum hoc. Sed quē est ratio? Respon. quia cōmodatum semper datur cum prāfinitione certi vsus: vt patet per omnes leges ferē tractantes de cō-

modato. sic enim dicitur, commodo equum vt ad villam duceres, pecuniam vt diues appareat: vt supra eod. l. iij. & l. si vt certo. §. sed interdum. & infra eo. l. fin. sic & scalas vt fenestris supponas: vt institu. de obli. quæ ex delic. §. interdum. verfic. ope.

I suscepta. id est nata.

M Danū accipiendum. quæ aliās, danem & accipientem.

N Negotium. id est cōtractus vtriusque gratia celebratus, saltem quātū ad repetitionē.

O Ciuiles. not. actionē cōmodati ciuile, secundum quosdam: vt & diximus. s. eod. l. j. in princip.

P Peritura. scilicet negotia. sed certē videtur quōd sufficiat si cui vel in paucis & c. vt. C. de neg. gest. l. tutori. quæ est contra. Solut. illud verum est in aliis negotiis inchoandis. cœpta enim omnimodo consummate debet. vel hęc alius erat gesturus: vt arg. supra de neg. gest. si pupilli. §. si. quōd autem, fortassis, hęc dicit; philosophicē temperauit. vel non est contra, quia hęc loquitur vbi mandarum fuit: quōd patet ex illo verbo, voluntatis enim & c. hoc nō valet, quia in vtrōque casu loquitur hęc. supra enim posuit de eo qui inchoauit gerere. & intelligendū est, sine mandato: postea quando cū mādato, cū dicit, voluntatis & c. q. d. debet gerere: alioquin tenetur, inchoet vel nō: vt. j. mā. l. si remunerādi. §. j. Azo. Vel distingue, vtrū accessit quasi vnū gesturus, vt ibi: an quasi omnia, vt tunc teneatur: vt hęc.

Ex pluribus rebus separatis potest peti vnā, nō autem certa pars vnus corporis. Bartolus.

Duabus rebus cōmodatis, rectē de altera cōmodati agi posse Viuanus scripsit. quod ita videri verū, si separatæ sint, Pōponius scripsit. nā eū qui carruchā puta vel lecticam^t commodauit, nō rectē acturum de singulis partibus.

Actio commodati contraria cōpetit vt dominus reddat rē in sui potestate reuersam, vel æstimationem acceptam. Baldus.

Rē cōmodatā perdidit, & pro ea pretiū dedi: deinde res ī potestate tua venit. Labeo ait cōtrario iudicio aut rē mihi prāstare te debere aut quod à me accepisti reddere.

Commodatarius tenetur de leuissima culpa, si ipsius gratia fuerit commodatum: nō de casu, nisi culpa præcedat. sed si vtriusque gratia fuerit commodatum, tenetur solum de dolo & leui. Bar.

XVIII. GAIVS libro nono ad Edictum Provinciale.

Separatæ sint. sic & in pluribus rebus emptis: vt infra de actio. emp. l. & si vno. sic & procurator vnā de pluribus: vt supra de procur. l. fi. §. fi. & arg. infra de pos. l. j. §. sicista. Sed si cōmodē nō diuiduntur, secus: vt hęc subiicit. & supra fami. ercisc. planē. Sed cōtra. s. de condi. fur. l. si seruus. §. boue. Solut. ibi erant singulæ partes separatæ.

Lecticam. ad adiacendum. Accursius.

Reddere. vt. j. e. rē mihi. j. ad. l. Rhō. de iac. l. ij. §. pe. Sed quod

al] Bal. hęc dicit istam gl. singu. ad cognocēdum quæ differētia sit inter cōmodatū depositū, & precariū de quo vide in l. cōtractus. j. de reg. iur. per Bal. in l. 2. C. eo. titu. Bolog.

* No. quōd res commo data nō dicitur nisi habeat certum vsum tacitū, vel expretū. vide Cy. & Bal. in l. 2. C. eo.